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BESTYRELSEN  Fra 23. april 2024    
Lene Hjelm Poulsen    Forperson  Søgården GF Til stede 
Anders Liechti Stedfortræder Forperson Søgården GF Til stede 
Anders Torp Jensen Medlem Sejer Strande GF  Ikke til stede 
Søren Gregersen Kasserer Søgården GF Til stede 
Jens Blemmer        Medlem  Hyldebo GF Til stede 
Lars Viggaard Suppleant Sejer Strande GF Til stede 
Hans Nørgaard Suppleant Søgården GF Ikke til stede 

 

1. Godkendelse af indkaldelse, agenda og referat fra sidste møde  
Referatet fra Digelagets Gniben-Sjællands Oddes bestyrelsesmøde den 9. november 
2024 blev godkendt. Lene fremsender det til Odsherred kommune.  

Agenda og indkaldelse godkendt. Bestyrelsen er beslutningsdygtig.  

2. Valg af referent 
Lene Hjelm Poulsen er valgt til referent 

3. Haste tilkørsel af materiale til den nordlige del af ralvolden  
Opsummering 

Odsherred Kommune ved Rasmus Kruse Andreasen har bedt bestyrelsen om at bruge af 
digelagets opsparing til at tilføre materiale til ralvolden (Teams møde 2/9 24 – kort referat 
samt uddybende materiale er fremsendt til Kommunen same dato).  

Bestyrelsen har udarbejdet udbudsmateriale som er fremsendt til Odsherred Kommune ved 
Rasmus Kruse Andreasen til kommentering og modtaget tilbagemelding. 

Bestyrelsen har i den forbindelse været i dialog med Odsherred Kommune om placeringen 
af materialet på ralvolden. Følgende er indgået i beslutningen om placering: 

• Der skal være kort afstand mellem havet og græsdiget.  
• Kysttilbagerykningen skal være stor.  
• Det skal være så langt mod nord som muligt, hvis materialet skulle bevæge sig mod 

syd.  
• Det skal være på en strækning, hvor ralvolden er mest medtaget (Dvs. lavt naturligt 

terræn, lav materiale mængde og høj beskadigelse ved storm).   
• Udviklingen af mere ralmateriale på ralvolden skal kunne følges, så strækningen skal 

være fri for indflydelse fra kystsikringen nord for diget. 
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På den baggrund er der udvalgt en 100 m strækning syd for Gåsegangen ud for Duevej 31 til 
37 – se kortmateriale sidst i referatet. Luftfoto (ortofoto 2017 og 2023) viser at 
kysttilbagerykningen på denne strækning er relativ stor, og at afstanden mellem havet og 
diget er lille i forhold til andre strækninger på den nordlige del af ralvolden. Hertil kommer 
at det er en strækning, hvor terræn er lavt og ralvolden bliver meget medtaget under storm. 
Dette betyder at bølgeenergien, der rammer græs diget er relativ stor her sammenlignede 
med andre strækninger. Under stormen PIA i december 2023 var det her, at græs diget blev 
udsat for den største belastning fra bølgerne.  

Bestyrelsen har også været i dialog med Odsherred Kommune ved Jan Fischer Rasmussen 
om de fredede mark firben der findes i området. Kommunen vurderer, at det ikke er 
sandsynligt, at dyrene overvintrer i selve ralvolden, og at det derfor er bedst at reparere om 
vinteren, mens dyrene er i dvale et andet sted. Se infoboks om markfirben neden for. 

Udbudsmateriale udsendes i uge 2 til 3 udvalgte entreprenører. Tilbud skal modtages 31/1 
2025.  

GF Søgården skal kontaktes vedrørende kørsel på deres veje i forbindelse med projektet 
(Lene).  

 

4. Projekt kysterosion og klimatilpasning 
Bestyrelsesformændene for de 4 grundejerforeninger skal orienteres om projektet. Anders 
L. er formand for GF Søgården og er således allerede orienteret. Jens har talt med 
bestyrelsesformanden samt et bestyrelsesmedlem i Gf Hyldebo. Lene har en aftale med 
bestyrelsesformanden i GF Sejerstande den 11/1 2025. Lene vil kontakte GF Søhusene.  

Bestyrelsen vil gerne præsentere projekter på de 4 grundejerforeningernes 
generalforsamlinger i løbet af foråret. Skal aftales med bestyrelsesformændene.  

5. Generalforsamling 2025/Ekstraordinær generalforsamling 
Bestyrelsen ønsker at afholde ordinær generalforsamling efter at alle 4 grundejerforeninger 
har holdt generalforsamling. Odsherred Kommune ved Rasmus Kruse Andreasen er 
orienteret om dette.  

Lars og Lene udarbejder forslag til budget for 2025 og 2026.  

6. Bestyrelse forsikring 
Lars har undersøgt det nærmere og det er vanskelig at få et prisoverslag uden at indsende 
informationer. Lene undersøger nærmere.  

7. Eventuelt 
Ingen kommentarer.  

 

Markfirben Biologi: Hannerne kommer frem af hi i midten af april og hunnerne i midten 
af maj, men kan dog variere og være samtidig med hannerne og parringstiden er straks i 
gang. Hunnen lægger æg i midten af juni. Der lægges 6-12 æg der graves 5-10 cm ned et 
sted hvor solen kan skinne ned. Æggene klækkes i august-september, medmindre det er 
en kold sommer. Så udruges de ikke men går til spilde. De voksne går i hi i september 
men ungerne kan være fremme helt til november. Vinterdvalen foregår i gravegange de 
selv graver i sydvendte skråninger. Markfirbenet lever primært af græshopper, 
sommerfugle larver og biller. Lever i kolonier på mellem 5-40 dyr. Markfirben (Lacerta 
agilis) - Naturbasen 

 

https://www.naturbasen.dk/art/978/markfirben#:%7E:text=Markfirben%20er%20opf%C3%B8rt%20p%C3%A5%20Habitatdirektivets%20bilag%20IV%2C%20som,gang.%20Hunnen%20l%C3%A6gger%20%C3%A6g%20i%20midten%20af%20juni.
https://www.naturbasen.dk/art/978/markfirben#:%7E:text=Markfirben%20er%20opf%C3%B8rt%20p%C3%A5%20Habitatdirektivets%20bilag%20IV%2C%20som,gang.%20Hunnen%20l%C3%A6gger%20%C3%A6g%20i%20midten%20af%20juni.
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